
Bakalářský proseminář 



Bibliografické	  citace	  

•  Kniha	  
	  

HANUŠ,	  Jiří,	  ed.	  Dějiny	  kultury	  a	  civilizace	  Západu	  v	  19.	  stole;.	  Brno:	  Centrum	  
pro	  studium	  demokracie	  a	  kultury,	  2002.	  248	  s.	  Dějiny	  a	  kultura,	  sv.	  5.	  
ISBN	  80‑7325‑006‑3.	  	  
	  
DE	  ALMEIDA,	  Hermione,	  1991.	  Roman>c	  medicine	  and	  John	  Keats.	  New	  York:	  
Oxford	  University	  Press.	  418	  s.	  
	  
	  
	  
	  
	  



Bibliografické	  citace	  

	  
•  Příspěvek	  ve	  sborníku/knize/monografii	  

	  
KLUFOVÁ,	  Pavla,	  NĚMEČEK,	  Stanislav	  a	  MUŽÍK,	  Tomáš.	  Mobilní	  laserové	  
pracoviště.	  In:	  Využi;	  laserů	  v	  průmyslu.	  Brno:	  Tribun	  EU,	  2011.	  s.	  83-‐86.	  ISBN	  
978-‐80-‐554-‐0416-‐5.	  
	  
	  
NEMCOVÁ,	  Emília.	  Základy	  rétoriky.	  In:	  MEŠKO,	  Dušan	  aj.	  Akademická	  
příručka.	  Marln:	  Osveta,	  ©2006,	  s.	  49‑64.	  ISBN	  80‑8063‑219‑7.	  
	  
NEMCOVÁ,	  Emília,	  2006.	  Základy	  rétoriky.	  In:	  MEŠKO,	  Dušan	  aj.	  Akademická	  
příručka.	  Marln:	  Osveta,	  s.	  49‑64.	  ISBN	  80‑8063‑219‑7.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



Bibliografické	  citace	  

•  Elektronické	  zdroje/web	  
	  

-‐  pokud	  je	  informace	  okamžitě	  dostupná	  z	  dokumentu	  
-‐  vždy	  je	  vhodnější	  uvádět	  DOI	  než	  adresu	  
-‐  datum	  citování	  	  (proměnlivost	  online	  zdrojů)	  

ČADA,	  Roman.	  Degree	  condilons	  on	  induced	  claws.	  Discrete	  Mathema>cs	  
[online].	  Elsevier.	  6	  December	  2008,	  308(23),	  5622‑5631	  [cit.	  13.6.2011].	  ISSN	  
0012‑365X.	  Dostupné	  prostřednictvím	  Science	  Direct.	  DOI:10.1016/j.disc.
2007.10.026	  
	  
ČADA,	  Roman,	  2008.	  Degree	  condilons	  on	  induced	  claws.	  Discrete	  
Mathema>cs	  [online].	  Elsevier.	  6	  December,	  308(23),	  5622‑5631	  [cit.	  
13.6.2011].	  ISSN	  0012‑365X.	  Dostupné	  prostřednictvím	  Science	  Direct.	  DOI:
10.1016/j.disc.2007.10.026	  



Bibliografické	  citace	  

•  Elektronické	  zdroje/web	  
	  
Ministerstvo	  zdravotnictví	  České	  republiky	  [online].	  MZČR:	  ©2010	  [cit.	  
16.5.2018].	  Dostupné	  z:	  hvps://www.mzcr.cz/	  	  
	  
Ministerstvo	  zdravotnictví	  České	  republiky,	  2010	  [online].	  MZČR.	  [cit.	  
16.5.2018].	  Dostupné	  z:	  hvps://www.mzcr.cz/	  	  

Články.	  Veda.cz:	  Průvodce	  informacemi	  o	  vědě	  a	  výzkumu	  [online].	  MathAn.	  
Poslední	  změna	  10.8.2011.	  [Cit.	  11.8.2011].	  Dostupné	  z:	  	  hvp://www.veda.cz/
findInSeclon.do?seclonId=1255	  
	  
Články.	  2011.	  Veda.cz:	  Průvodce	  informacemi	  o	  vědě	  a	  výzkumu	  [online].	  
MathAn.	  Poslední	  změna	  10.8.2011.	  [Cit.	  11.8.2011].	  Dostupné	  z:	  	  hvp://
www.veda.cz/findInSeclon.do?seclonId=1255	  
	  



Bibliografické	  citace	  

•  Elektronické	  zdroje/web	  
	  
TICHÁ,	  Jana	  a	  TICHÝ,	  Miloš.	  Jméno	  Zdeňka	  Milera	  nese	  jedna	  z	  planetek	  
obíhajících	  kolem	  Slunce.	  In:	  Věda.cz	  [online].	  21.4.2011	  [cit.	  27.7.2011].	  
Dostupné	  z:	  hvp://www.veda.cz/arlcle.do?arlcleId=68377.	  Path:	  
Homepage;	  články;	  21.4.2011.	  
	  
TICHÁ,	  Jana	  a	  TICHÝ,	  Miloš,	  2011.	  Jméno	  Zdeňka	  Milera	  nese	  jedna	  z	  planetek	  
obíhajících	  kolem	  Slunce.	  In:	  Věda.cz	  [online].	  21.4.	  [cit.	  27.7.2011].	  Dostupné	  
z:	  hvp://www.veda.cz/arlcle.do?arlcleId=68377.	  Path:	  Homepage;	  články;	  
21.4.2011.	  



Bibliografické	  citace	  

Citace	  mimo	  normu	  
	  
•  Diplomová	  práce	  

	  
HUBENÝ,	  Petr.	  Analýza	  vlastnos;	  pro>skluzových	  zařízení.	  Plzeň,	  2010.	  
Diplomová	  práce.	  Západočeská	  univerzita.	  Fakulta	  elektrotechnická.	  Katedra	  
aplikované	  elektroniky	  a	  telekomunikací.	  Vedoucí	  práce	  Jiří	  DANZER.	  
	  
•  Legislalvní	  dokumenty	  
	  
Zákon	  č.	  121/2000	  Sb.,	  o	  právu	  autorském,	  o	  právech	  souvisejících	  s	  právem	  
autorským	  a	  o	  změně	  některých	  zákonů	  (autorský	  zákon).	  



Bibliografické	  citace	  
Citace	  mimo	  normu	  
	  
•  Rozhovory	  

	  
Jméno	  respondenta.	  Relevantní	  informace,	  podle	  typu	  práce,	  kterou	  píšete.	  
Kde	  a	  kdy	  byl	  rozhovor	  veden.	  
	  
Téma:	  Odchod	  sovětských	  vojsk	  
Interview	  s	  Michaelem	  KOCÁBEM,	  bývalým	  poslancem,	  1990–1991	  vedl	  
komisi	  pro	  odchod	  sovětských	  vojsk.	  Praha	  16.	  7.	  2008.	  
	  
KOCÁB	  Michael,	  2008.	  Interview	  s	  bývalým	  poslancem,	  1990–1991	  vedl	  
komisi	  pro	  odchod	  sovětských	  vojsk.	  Praha	  16.	  7.	  
	  
Téma:	  Nová	  vlna	  	  
Interview	  s	  Michaelem	  KOCÁBEM,	  spoluzakladatelem	  skupiny	  Pražský	  výběr.	  
Praha	  16.	  7.	  2008.	  



Bibliografické	  citace	  

•  filmy,	  videa,	  TV,	  rozhlas	  
	  

Vratné	  lahve	  [film].	  Režie	  Jan	  SVĚRÁK.	  Česko,	  2007.	  
	  
Meteor	  [rozhlasový	  pořad].	  ČRo	  2	  –	  Praha,	  20.	  8.	  2011	  08:10.	  
	  
Disco	  a	  atomová	  válka	  [Disco	  &	  Atomic	  War]	  [dokumentární	  film].	  Estonsko,	  
2008.	  ČT2	  7.	  9.	  2011	  22:50.	  
	  
Jistě,	  pane	  premiére.	  1.	  díl,	  Velký	  plán	  [epizoda	  televizního	  seriálu].	  Velká	  
Británie,	  BBC,	  1985.	  ČT2,	  7.	  11.	  2010	  19:00.	  



Kde	  uvádět	  zdroje?	  

•  Horolezectví	  je	  adrenalinový	  sport	  založený	  na	  překonávání	  
verlkálního	  terénu,	  který	  může	  být	  různě	  ukloněný	  a	  různě	  
náročný.	  

•  Každý	  člověk,	  bez	  ohledu	  na	  věk,	  rád	  cestuje.	  
•  Objevily	  se	  až	  stovky	  studií	  na	  téma	  vlivu	  internetu	  na	  lidský	  

život	  
•  Populace	  vyspělých	  zemí	  stárne,	  rodí	  se	  stále	  méně	  dě�,	  ale	  

zlepšuje	  se	  zdravotní	  péče	  



•  Z	  osobních	  zkušenos�	  jsem	  si	  všimla,	  že	  helmu	  na	  skalách	  
většinou	  nosí	  lezci,	  co	  lezou	  lehčí	  cesty	  a	  podle	  stylu	  jištění	  se	  
jedná	  o	  začátečníky	  
	  

•  Pokud	  se	  na	  feslvalu	  naskytne	  osoba	  starší,	  snaží	  se	  
nevědomě	  zapadnout	  mezi	  onu	  generaci	  mladších	  
návštěvníků.	  Nikdo	  přeci	  nechce,	  aby	  se	  na	  něj	  ostatní	  dívali	  
skrze	  prsty,	  co	  zde	  pohledává.	  Zkrátka	  nechce	  v	  davu	  zbytečně	  
vyčnívat.	  Pla�	  to	  však	  ale	  u	  téměř	  všech	  osob.	  Pokud	  tedy	  
jedu	  na	  punkový	  feslval,	  není	  mou	  povinnos�	  si	  ihned	  brát	  
ocvočkovanou	  koženou	  bundu,	  ale	  také	  jistě	  nepojedu	  
v	  růžovém	  tričku	  s	  flitry	  a	  světlými	  riflemi.	  	  

Kde	  uvádět	  zdroje?	  



•  Většina	  odborné	  literatury,	  kterou	  jsem	  objevila,	  se	  WTO	  
zabývá	  jen	  okrajově	  a	  v	  českém	  jazyce	  toho	  nelze	  najít	  mnoho	  
dokonce	  ani	  na	  internetu.	  Vzhledem	  k	  poměrně	  úzkému	  
výběru	  zdrojů	  jsem	  se	  rozhodla	  pracovat	  především	  se	  
zdrojem	  nejdůvěryhodnějším,	  a	  �m	  jsou	  oficiální	  webové	  
stránky	  Světové	  obchodní	  organizace.	  
	  

•  Doposud	  nebyly	  na	  území	  České	  Republiky	  publikovány	  žádné	  
výzkumy,	  dle	  kterých	  bych	  mohla	  srovnávat,	  v	  čem	  se	  mé	  
domněnky	  a	  výsledky	  shodují	  či	  liší	  od	  opravdových	  odborníků	  
na	  pronásledování.	  	  

	  	  



,,Oko	  za	  oko,	  zub	  za	  zub.”	  Jistě	  každý	  z	  nás	  ví,	  že	  tento	  slavný	  
výrok	  jednou	  pronesl	  král	  starobabylonského	  období	  Babylonie	  
Chammurapi,	  který	  ho	  uvedl	  do	  lštěné	  podoby	  v	  nejstarším	  a	  
nejznámějším	  kodexu,	  Chammurapiho	  zákoníku,	  jenž	  dnes	  
můžeme	  najít	  v	  pařížskem	  Louvru.	  



Tabulka	  

•  Popisují	  se	  uvedením	  textu	  Tabulka,	  pořadovým	  číslem	  
(souvisle	  pro	  celou	  práci	  nebo	  příslušnou	  kapitolu	  s	  uvedením	  
čísla	  této	  kapitoly	  oddělené	  tečkou	  nebo	  pomlčkou)	  a	  
popisným	  textem	  (s	  velkým	  počátečním	  písmenem).	  	  

•  Za	  popisným	  textem	  se	  nepíše	  tečka.	  	  
	  

Tabulka	  5	  -‐	  Text	  (pátá	  tabulka	  v	  celém	  textu),	  	  
Tabulka	  4.2	  -‐	  Text	  (druhá	  tabulka	  v	  kapitole	  4)	  



Tabulka	  

Tabulka 5 – Výsledky výzkumu 

•  Odkaz	  na	  tabulku	  
	  

	   	  	  ....jak	  je	  uvedeno	  v	  tabulce	  5...	  
	  



Obrázek	  
•  Obrázek,	  pořadové	  číslo,	  pomlčka,	  popisný	  text	  
•  Na	  rozdíl	  od	  tabulky	  se	  umisťuje	  pod	  obrázek	  
•  Odkaz	  na	  obrázek	  

...na	  obrázku	  1	  je	  zřetelně...	  
	  

Obrázek 1 – Přizpůsobení loga kultuře 



Graf	  
•  Graf	  1	  –	  Gender	  respondentů	  
•  Musíme	  uvést	  jednotku	  a	  také	  hodnotu	  n	  (ze	  které	  jsou	  

počítána	  procenta)	  –	  to	  pla�	  i	  pro	  tabulky!	  

Graf 2 – Preference médií dle pohlaví (v %, muži (n=150), ženy (n=130)) 



Přiměřenost	  ilustrací	  

•  Neuvádět	  tabulky	  a	  grafy	  (nebo	  obojí)	  ke	  každému	  zjištěnému	  
údaji	  

•  Grafy	  a	  tabulky	  je	  též	  možné	  uvést	  jako	  přílohu	  k	  práci	  a	  v	  
textu	  na	  ně	  jen	  odkázat	  

•  Uvádíme	  ty	  nejzajímavější	  výsledky,	  trendy,	  porovnání,	  
závislosl	  

•  Ne	  jen	  prostý	  popis	  údajů	  uvedených	  v	  grafu/tabulce	  
•  Kompletní	  znění	  dotazníku	  jako	  příloha	  



Zdroj	  u	  ilustrací	  

•  Pokud	  svůj	  materiál	  publikujete	  poprvé,	  tak	  vlastně	  ještě	  
necitujete,	  ale	  např.	  u	  fotografií	  v	  popisu	  uvedete:	  Foto	  autor	  
(myšleno	  autor	  fotografie	  je	  totožný	  s	  autorem	  textu)	  nebo	  
Foto	  Josef	  Novák.	  
	  

•  U	  tabulek	  se	  běžně	  autor	  neuvádí,	  pokud	  je	  jejich	  autorem	  
autor	  díla.	  Pokud	  vaši	  tabulku	  bude	  ve	  svém	  díle	  publikovat	  
kolega,	  musí	  vás	  jako	  autora	  tabulky	  uvést.	  	  
	  

•  Ještě	  pozor	  u	  tabulek	  a	  grafů,	  zda	  jsou	  sestaveny	  na	  základě	  
vašich	  dat,	  nebo	  jste	  použil	  data	  z	  nějakého	  zdroje.	  Pak	  by	  v	  
popisce	  mělo	  být	  např.	  Tabulku	  podle	  dat	  Českého	  
stalslckého	  úřadu	  sestavil	  autor.	  	  



•  Všechny	  tyto	  otázky	  si	  jistě	  pokládá	  spoustu	  ředitelů	  
všemožných	  firem	  	  

•  Tempo	  růstu	  ekonomiky	  v	  nejsvětlejších	  okamžicích	  dosáhlo	  
až	  4%	  ročně	  

•  Mého	  výzkumu	  se	  zúčastnilo	  celkově	  108	  lidí,	  největší	  
zastoupení	  měli	  lidé	  vysokoškolského	  věku...	  

•  Snažila	  jsem	  se	  použít	  stejné	  aklvity,	  jako	  zmiňoval	  pan	  Sak,	  
ale	  některé	  jsem	  zobecnila...	  

•  Celkově	  se	  aklvity	  spojené	  s	  počítačem	  přesunuly	  na	  horní	  
příčky,	  i	  když	  před	  20	  lety	  zaujímaly	  místo	  patnácté.	  A	  
samozřejmě	  musely	  z	  předních	  míst	  něco	  vytlačit...	  

•  Opravdové	  definice	  od	  odborníků	  jsou	  uvedeny	  v	  kapitole	  1.	  
Co	  je	  to	  stalking	  na	  straně	  4.	  	  

Pro	  odborný	  text	  nevhodná	  slova	  a	  slovní	  
spojení	  



Pro	  odborný	  text	  nevhodná	  slova	  a	  slovní	  
spojení	  
•  S	  praklkovanými	  technikami	  se	  přímo	  roztrhal	  pytel	  a	  k	  

existenci	  jich	  tak	  přišlo	  nesčetně	  mnoho.	  
•  Praklckou	  čás�	  nás	  provede	  série	  tabulek	  a	  grafů.	  
•  Ačkoliv	  historie	  cheerleadingu	  začíná	  kolem	  roku	  1880,	  nemá	  

za�m	  v	  České	  republice	  pevnou	  půdu	  pod	  nohama.	  
•  Pokud	  se	  však	  zaměstnanec	  staví	  k	  práci	  aklvně,	  je	  inicialvní	  

a	  tudíž	  nečeká	  jen	  na	  příkazy	  nadřízených,	  je	  to	  jen	  a	  jen	  
dobré.	  	  

•  V	  takřka	  každé	  firmě,	  a	  to	  v	  podstatě	  na	  všech	  úrovních	  
firemní	  hierarchie	  převládá	  kontrola	  nad	  důvěrou.	  Je	  to	  
přirozené,	  neboť	  manažeři	  předpokládají,	  že	  jejich	  
zaměstnanci	  budou	  ch�t	  svou	  práci	  odfláknout	  a	  zaměstnanci	  
zase	  naopak	  kontrolují	  případné	  chyby	  svých	  nadřízených	  
z	  čisté	  závisl	  a	  ch�či	  po	  jejich	  pracovní	  pozici.	  	  



Vysvětlení	  pojmů	  a	  zkratek	  

•  Anoreklci	  jsou	  méně	  schopni	  se	  radovat	  či	  žít	  daným	  
okamžikem	  „teď	  a	  tady“,	  trápí	  se	  úvahami	  o	  důsledcích	  svých	  
činů	  a	  chyb.	  Studie	  provedené	  pomocí	  zobrazovacích	  metod	  
popsaly	  u	  anorek>ků	  nerovnováhu	  mezi	  mozkovými	  okruhy,	  
které	  regulují	  odměnu	  a	  emoce	  (ventrální	  či	  limbický	  okruh)	  a	  
okruhy	  asociovanými	  s	  důsledky	  a	  plánováním	  (dorzální	  nebo	  
kogni>vní	  okruh).	  Hladovění	  může	  vést	  u	  dospělých	  k	  úbytku	  
objemu	  mozkové	  kůry,	  po	  vyléčení	  lze	  však	  proces	  zvrált.	  
Možnou	  fyzickou	  příčinou	  může	  být	  nízká	  hladina	  mozkové	  
bílkoviny	  BDNF,	  která	  se	  po	  vyléčení	  žen	  trpící	  anorexií	  upraví.	  



Vysvětlení	  pojmů	  a	  zkratek	  

•  Cheerleading	  je	  velmi	  širokospektrálním	  a	  dynamickým	  
gymnaslckým	  sportem,	  obsahujícím:	  tanec,	  skoky,	  akrobacii,	  
pokřik,	  stuntování	  a	  pyramidy.	  

•  Zkratky	  např.	  v	  závorce	  nebo	  v	  poznámkách	  pod	  čarou	  (dále	  
jen...)	  

•  Vysvětlení	  pojmů	  dle	  předpokládaného	  čtenáře	  	  



Nutnost	  kriPckého	  přístupu	  

•  V	  této	  práci	  jsem	  se	  hlouběji	  zaměřila	  na	  historii	  značky	  Nike,	  
na	  její	  filosofii	  a	  markelngovou	  strategii,	  od	  dob	  vzniku	  
společnosl	  až	  po	  současnost.	  Vzhledem	  k	  faktu,	  že	  se	  firma	  
Nike	  dokázala	  vypracovat	  na	  vrchol	  ve	  svém	  odvětví,	  
hodno�m	  její	  strategie	  jako	  velmi	  pozilvní	  a	  inspiralvní.	  Dle	  
mého	  názoru	  by	  některé	  z	  jejich	  postupů	  měly	  být	  aplikovány	  
i	  jinými	  společnostmi,	  které	  svou	  cestu	  k	  úspěchu	  teprve	  
hledají.	  Oblíbenost	  značky	  Nike	  je	  nevídaná,	  lze	  bez	  problému	  
konstatovat,	  že	  se	  jedná	  o	  lovemark.	  Kolem	  značky	  se	  během	  
jejího	  působení	  na	  trhu	  vytvořila	  obrovská	  komunita	  jejích	  
vyznavačů.	  	  



Přílišná	  angažovanost	  autora	  v	  textu	  

Mým	  záměrem	  není	  najít	  řešení	  na	  tuto	  problemalckou	  
záležitost	  (zda-‐li	  je	  to	  vůbec	  možné),	  ale	  co	  nejstručněji	  
zmapovat	  definici	  trestu	  smrl	  a	  představit	  jeho	  skutečnost	  s	  
detaily	  s	  ní	  spojené,	  přesto	  že	  mé	  srdce	  k	  násilí,	  ani	  ke	  krvi	  
ne�hne.	  



Dlouhé	  věty	  

Ať	  už	  se	  jednalo	  o	  stranu	  zformovanou	  lídry	  sociálních	  hnu�	  
(obecně	  můžeme	  říci	  na	  levé	  straně	  polilckého	  spektra),	  v	  té	  
době	  mimo	  vládu,	  za	  účelem	  organizace	  a	  mobilizace	  
podporovatelů,	  kde	  členové	  těchto	  stran	  zajišťovali	  agitaci	  za	  
jejich	  práva	  parlcipace	  na	  volbách	  a	  poskytovali	  jim	  zároveň	  
volební	  legilmitu,	  a	  �m	  později	  i	  možnost	  zakotvit	  stranu	  
v	  občanské	  společnosl	  a	  vytvářeli	  nové	  polilky	  nebo	  se	  jednalo	  
o	  skupinu	  elit	  (obecně	  na	  pravé	  straně	  polilckého	  spektra),	  která	  
už	  ve	  vládě,	  získávala	  členy	  za	  účelem	  organizovat	  a	  mobilizovat	  
jejich	  podporovatele	  a	  získat	  nové	  kandidáty,	  které	  by	  mohli	  
umíslt	  do	  volebních	  úřadů,	  především	  pro	  okamžik,	  kdy	  bylo	  
právo	  volit	  a	  být	  volen	  rozšířeno.	  	  



Některé	  problemaPcké	  jevy	  

•  Psaní	  procent	  –	  růst	  3	  %	  ,	  	  3%	  růst	  
•  Psaní	  dat	  –	  24.	  12.	  2016	  
•  viz	  
•  Přechylování	  ženských	  příjmení	  
•  Jednak	  –	  jednak,	  nejen	  –	  ale	  i	  
•  Je	  to	  o	  tom...	  
•  Zdali	  
•  Anglicismy	  (brand)	  
•  Slangismy	  
•  Můj/svůj,	  interpunkce	  



Úprava	  práce	  

•  forma	  je	  také	  důležitá	  
•  zarovnání	  do	  bloku	  
•  úvodní	  strana	  
•  obsah	  
•  číslování	  kapitol	  
	  
Příklad:	  	  
1	  Hlavní	  kapitola	  	  
1.3	  Oddíl	  	  
1.3.2	  Pododdíl	  	  
	  
(vnitřní	  odkaz	  	  	  	  ...viz	  kapitola	  3)	  


